
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 

41 

 

 

28/12/2020 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione convenzione con il Piano di Zona per la gestione  
associata anno 2021. 

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTI, addì Ventotto del mese di Dicembre, alle ore 19.00 nella 
sede comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in video conferenza in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di 
I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara        X  ROSSETTI Roberto X  

BELTRAME Stefano        X  PEVERI Andrea X  

BELTRAME Fabio        X  CAVALLONI Mirko X  

CAPOFERRI Giacomo        X  MASTROPIETRO Giuseppe X  

MARAZZI Maurizio        X     

FINIZIO Massimo        X             

BIANCHI Elena Cristina        X  Totale 11          0 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Polizzi Concettina. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 
 
 
 

 



 

 

OGGETTO: Approvazione convenzione con il Piano di Zona per la gestione  
associata anno 2021. 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 
PREMESSO CHE  
 
rientrano tra le funzioni fondamentali dei Comuni la progettazione e gestione del sistema 
locale dei servizi sociali e l’erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto 
previsto dall’art. 117 e 118 della Costituzione;  
 
la Legge n. 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” stabilisce:  

- all'articolo 6 che i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli 
interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla programmazione regionale, 
adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al 
rapporto con i cittadini, secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

     - all'articolo 19 che i Comuni associati negli ambiti territoriali, provvedono a definire il 
Piano di Zona a tutela dei diritti della popolazione, d'intesa con le Aziende Sanitarie Locali 
ora ATS e ASST, nell'ambito delle risorse disponibili, per gli interventi sociali e socio-
sanitari;  
 
la Legge 3/2001 “Modifiche al titolo V della parte seconda della Costituzione” mantiene in 
capo ai Comuni le responsabilità prime del sistema dei servizi sociali e attribuisce alle 
Regioni il compito legislativo ed organizzativo ridefinendo, quindi, rispetto alla legge 
quadro, le competenze tra i diversi livelli di governo;  
 
la Legge Regionale 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete di interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale e socio-sanitario”:  
▪ all’articolo 13, comma 1, lettera a) attribuisce ai Comuni singoli e associati e alle 
Comunità montane, ove delegate, la funzione di programmare, progettare e realizzare la 
rete locale delle unità di offerta sociali, nel rispetto degli indirizzi e conformemente agli 
obiettivi stabiliti dalla Regione, anche promuovendo la partecipazione dei soggetti del Terzo 
Settore, delle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative e di altri soggetti di 
diritto privato che operano in ambito sociale e sociosanitario;  
▪ all’articolo 18, comma 1) individua il piano di zona quale strumento di programmazione in 
ambito locale della rete d’offerta sociale.  
 

PREMESSO ALTRESI’ CHE 
 
• Regione Lombardia con DGR n. 7631 del 28 dicembre 2017 ha emanato le linee di 
indirizzo per la programmazione sociale a livello locale 2018-2020, definendo i principi, le 
strategie, gli strumenti che hanno guidato la costruzione del vigente Piano di Zona;  

• l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale dell’Alto e Basso Pavese in data 
17/12/2019 ha approvato l’accordo di programma per l’attuazione del PIANO DI ZONA di 
cui all’articolo 19 della Legge 8 novembre 2000, N. 328, accordo che prevede 
espressamente la decorrenza dal 01/01/2020 al 31/12/2020, salvo proroghe previste da 
specifici atti regionali;  



 

 

• Regione Lombardia ha disposto la proroga al 31/12/2021 degli accordi di 
programma sottoscritti e dei relativi Piani di Zona, ritenendo necessario procedere a 
concertare con gli Ambiti entro marzo 2021 le linee guida per il nuovo triennio e altrettanto 
necessario, anche in considerazione dell’emergenza sanitaria correlata alla diffusione del 
contagio da Covid-19, garantire ai territori un tempo congruo per la definizione della nuova 
programmazione zonale, da compiersi entro dicembre 2021;  

 
• Si rende pertanto necessario definire le modalità di gestione dei servizi da 
realizzarsi in forma associata nel corso dell’anno 2021, tenuto conto anche della volontà 
dell’Assemblea dei Sindaci di delegare al capofila la gestione associata dei servizi e degli 
interventi per l’intero Ambito Distrettuale;  
 

CONSIDERATO CHE 
• L’Accordo di programma stipulato tra i 48 Comuni dell’Ambito Territoriale dell’Alto e 
Basso Pavese, all’articolo 8 prevede che “la gestione associata delle funzioni, dei servizi e 
degli interventi sociali integrati, costituisce lo strumento sinergico attraverso il quale 
garantire l'unicità di conduzione e la semplificazione di tutte le misure relative ai servizi 
sociali integrati uniformi, nonché il necessario impulso per il miglioramento dei servizi 
sull'intero territorio distrettuale”  

• Ai fini dello svolgimento in forma associata di funzioni e servizi è necessario 
procedere alla stipula di apposita Convenzione, ai sensi dell’art.30 del D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;  
 
Visto lo schema di convenzione trasmesso dalla sede operativa del Basso Pavese e 
ritenuto di approvarlo 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei 
servizi interessati ai sensi dell’art 49 d. lgs 267/2000 
Con otto voti favorevoli, due astenuti -  Peveri e Cavalloni  che dichiara di astenersi perché 
non ha potuto leggere la convenzione e non c’era nella precedente amministrazione ed uno 
contrario – Mastropietro. 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare lo schema di CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 
DELLE FUNZIONI, DEI SERVIZI E DEGLI INTERVENTI SOCIALI INTEGRATI PER 
LA REALIZZAZIONE DEL  PIANO DI  ZONA annualità 2021 composto da  14 
articoli ed allegato al presente atto per costituirne parte integrante  

2) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla sede operativa del Basso 
Pavese. 

3) Di rendere con otto voti favorevoli, due astenuti ( Peveri e Cavalloni ) e uno 
contrario (Mastropietro) la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 
 

 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 41 del  28/12/2020. 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione convenzione con il Piano di Zona per la gestione  
associata anno 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

1) Il sottoscritto Sindaco nominato responsabile del servizio  esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

   IL SINDACO  

                                                                                                (F.to Geom. Riboni Mara) 

 

 

 

 

 

 

 

2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   28/12/2020 

 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno     12/02/2021              e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 12/02/2021 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Bellomo Daniele 
 
 

. 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
□ X  Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
Torre de’ Negri, lì  12/02/2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Bellomo Daniele 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Polizzi Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno    12/02/2021           e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,    12/02/2021                
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Bellomo Daniele 
 
 

. 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
□ X  Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
Torre dè Negri, lì   12/02/2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               F.to Bellomo Daniele 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 
Lì,12/02/2021  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Bellomo Daniele 
 


